
DEC'ilşİK. GÜBRE SEVıYELERİ VE SULAMA, ZAMANLARININ
YULAFTA VERİM VF' KALİTEYE ETKİLERİ

ı. Tane Verimine, Etkileri

Özer SENCAR (1)

ÖZET

Bu araştırma ile Erzurum koşıdlarmda iki yulaf çeşidinin üçer seviyeli azot
(0,3,6 kg/da N) ve fosfor (0,5,10 kg/da PıOs) gübrelemesi ile üç ayrı bitki gelişme

donemini (I: Sapa kalkma başlangıcı; 2: Çiçeklenme başlangıcı; 3: SütolumdüM
nemi) kapsayan' tekli, ikili ve üçlü kombinasyonlar halind.e .sulanmasının üç yıllık

tane verimine etkileri saptanmıştır. i 972- i 974 yıllarınila yürütiilen bu araştırmadan

-Elde edilen sonuçları aşağıdaki şekilde özetlemek mümkündür.

l~ Yulaf bir kez sulanacaksa sapa kalkma ba!langıcında, iki defa sulanacak
sa sapa kalkma ve çiçeklenme başlangıçlarında sulanmalidU', Oç kez sulama her
ne kadar bir iki kez sulamadan daha fazla ürün veriyorsada sağfıyacağı gelirin eko
nomik olacağı şüphelidir.

2- Uygulanan azot miktar arttıkça bir yıl Mriç deneme süresince tane ııeri

mini öne"!li miktarda artırmıştır.

3· Fosforun yulafta tane verimine etkisi olmadığı belirlenmiştir.

GIRIş'

Kıymetli bir hayvan yemi olan yulaf ayni zamanda- insan gıdası ve endüst
ri him maddesi olarak önemini sürdürmektedir. Nem ve düşük ısı dışındaki çev
re koşullarına karşıhassas olmayışı, güçlü kök yapısı ile topraktaki mevcut besin
elementlerinden iyi fayd,alanaıbilmesi yetiştirilmesini teşvik edici faktörlerdir.
Diğer taraftan tanesindeki yağ ve protein oranının yüksekliği (l), protein kalite
sinin arpa ve diğer yemlik tahıllar ayannda olması (2) gibi nedenlerle bu üdınün

besleme değeri ve le:zz.eti artmakta ve hayvanlar tarafından ,sevilerek yenmektedir

(i) Atatürk Üniversitesr Ziraat FaküUesi Tarla Bitkileri Bölümü Doçenıi.
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(3,4). Nitekim süt hayvanlarına verilen kesif yemin % 25-30'unun (5), sığırların

semirtilmesinde ise-kesif yemin 1/3'unun yulaf olmasının tavsiye edildiği ve
böyle beslenen hayvanları etinin-Iezzetli olacağı bildirilmiştir (6).

İyi bir kaba yem olan yulaf samanı tahıl samanlan içinde en makbul
olanıdır. Bu. özellikle yulaf samanı içinde gelişmesi gecikmiş, salkıma kalkmış

kardeşlerin varlığı (6), samandaki hücre içeriğinin hücre çeperine oranı ile
yaprak miktarının diğer hububat samanıarından daha yüksek olmasından kay
naklanır (7,8). Benzer şekilde yulaf hası]ı diğer hububat hasıııarındandaha az se
lilozlu ve daha fazla ham protein ve THBM'leri içermektedir (9).

Türkiyede yulaf üretimi 355 bin ton ile serin iklim tahılları içinde dördüncü
sırayı almaktadır. Bu üretimin 187 ton gibi çok az bir kısmı Doğu Anadolunun
Erzurum ve Elazığ illerinde yetişfirilmekte, diğer Doğu Anadolu illerinde ekimi
yapılmamaktadır (lO). Halbuki bu bölgede yaklaşık 24 milyon küçük· ve büyük
baş hayvan yetiştirilmektedir (tO). Bu değerlerden de anlaşılacağı gibi Doğu

Anadolu bölgesinde yulaf ekim ve üretimin artırılması gerekmektedir. Bu çalışma

ile yulaf yetiştiriciliğinde önemli birer yetiştirme faktörü olan gübreleme ve su
lama ile ilgili sorunların çözümüne ışık tutmak amacı güdülmüştür.

Yulaf veriminin artırılmasında başlıca faktörlerden ikisi gübreleme ve
sulamadır. Yapılan birçok araştırmada azotlu gübrelemenin tane verimini ar
tırdığı saptanmıştır (11,12,13). Ancak tane verimindeki artışlar değişik araştırma

larda farklı azot seviyelerine kadar sürmektedir. DekaJ:a 0,2,4 ve 8kg sar azotun
kullanıldığı iki çalışmanın birincisinde (14) azot miktarının artışına paralelolarak
tane verimi artarken, diğerinde (15) tane verimi 4 kg/da azot seviyesine kadar
kadar artış göstermiştir. Amerika'da yapılan bir çalışmada, tane veriminde
artış 6 kg/da aıot seviyesine kadar sürmüştür (16). Diğerinde 4.5 kg/da azot sevi
yesine kadar artış göstermiştir (17). Hindistanda yapılan diğer bir çalışmada ise
en yüksek verim dekara 7.0 kg saf azotun uygulandığı işlemden elde edilmiştir

(18). Bu sonuçlara karşı azotun verimi artırmadığı koşullarda da mevcuttur (19,20).

Hububat ve özellikle yulafla yapılan fosforlu gübreleme denemelerinde
yalnız fosforun, genellikle verim üzerinde önemli etkisinin olmadığı (18,21,22,23).
ancak azotla birlikte verildiği taktirde verim arttırıcı etkisinin bulunduğu saptan
mıştır (21,24). Bununla birlikte üç ayrı toprak tipinde, ayrı ayrı azot ve fosforlu
gübre çalışmasında' azotlu gübrenin çakıllı tınlı, fosforlu gübrenin kumlu-killi
-tınlı topraklardaetkisinin önemli olmadığı saptanmiştır (25).

Yulafta sulamanın zaman ve miktarl üzerine de değişik araştırmalar yapıl

mıştır. Amerika'da, Utah eyaletinde yapılan bir çalışmada birsulama yapılacak

~a en uygun zamanın bitkilerin beş yapraklı oldukları dönem olduğu bildirilmiş~
tir (26). eolorada'da yapılan diğer bir denemede tek sulunıa yapılacaksa sapa kalk
ma, iki sulama yapılacaksa kareşlenme ve sapa kalkma zamanlarının en iyi dö·
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nemler olacağı kaydedilmektedir. Ancak ilk gelişme döneminde koşullar uygun
olursa sulamanın sapa kalkma ve başaklanmadan hemen sonra yapılması öneril·
miş, üç ve daha fazla sulama yapıldığında ürünün masrafıınn orantılı olarak art
tığı bildirilmiştir (27). Almanya koşullarında toprak suyu tarla kapasitesinin %
40'ının altına düştüğü taktirde sapa kalkma- çiçeklenme döneminde sulamanın

yapılması gerektiği ancak en uygun zamanın çiçeklenme dönemi civarında ol
duğu kaydedilmilitir (28).

Almanya'da değişik şartlarda yapılan iki çalışmada sulamanın verim ve a
zotun etkinliğini arUırdığl saptanmıştır (29,30). Bu çalışmalarda en yüksek tane.
verimisusuz ve sulu koşullarda sırasıyla denemenin birinde i 1 ve 13 kg/da (30),
diğerinde 13 ve 15 kg/da (30) azot seviyelerinde elde edilmişttr. Hindistan'da
yapılan bir diğer çalışmada toprak faydalı rutubet seviyesi % 50-60 olduğunda

en yüksek tane verimi 6 kg/da azot seviyeşinden, toprak faydalı rutubet seviyesi
% 70-80 olduğunda LO kg/da azot seviyesinden elde edilmiştir. Bu çalışmada

da genellikle azot ve sulama verimi arttırırken sulama ile azotun etkinliği artmış

tır(31).

MATERYAL VE METOTLAR

Bu araştırma Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zİrai Araştırma Ens
titüsünün deneme alanlarrnda 1972-1974 yılları arasında yürütülmüştür.

a. İklim: Erzurum ovasının 45 yıllık yağış ortalaması 456.3 mm'dir, Yıllık

yağışm yaklaşık % 50'si ilkbahar ayları ile yaz başlangıcında düşmektedir. Dene·
menin yürütüldüğü 1972, 1973 ve 1974 yıllarındaki mayıs-eylül dönemine ait
toplam yağış miktarları sırasıyla 308.5, 146.6 ve 209.4 mm'dir. AncaIC bu yağış

ların dönem içindeki dağılışıarı yıllara göre bazı önemli farklılıklar göstermiştir.

Nitekim i 972 yılı mayıs ve haziran ayları 92.9 ve 112.6 mm yağış ile bu aylara
ait uzun yıllar ortalamalarından (73.7 ve 54.8) fazla olmuştur. Aynı durum 1974
yılı ağustos ayında da görülmüş ve 62.8 mm. lik yağışla uzun yıllar ortalamasının

(18.5 mI!1.) çok üzerinde yağış düşmüştür. Ovanın yıllık sıcaklık ortalaması 5.9
olup deneme yıllarında sıcaklık yönünden önemli bir farklılık görülmemiştir.

b. Toprak: Deneme 1972 ve 1974 yıllarında tınlı yapıda, hafif süzek toprak
lara sahip 6 No'lu Kuyu deneme sahısmda, 1973 yılı ise killi-tınlı bünyeli, ince
yapılı ve gecirgenliği düşük organik madde ve fosfor bakimlildan daha iyi durum
da olan 4 No'lu Kuyu deneme alanında kurulmuştur. Ancak iki deneme alanı

toprakları da potasyum bakımından zengin, fosfor bakımından orta fakir, kireç.
ve.organik maddece fakir durumdadır. Toprak PH'sl 7.3-7.9 arasında değişmek·

tedir.

c. Bitki: Araştırmada iki çeşit yulaf kuııanılmıştır. Birincisi A.B.D'den ge
tirilen uzun boylu,· beyaz ve kılçıksız Garryx1263 çeşidi, ikincisi uzun boylu be
yaı ve kılçıklı Erzurum yöresinde ekimiyapılan yeral çeşittir.
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d. Deneme Konuları: Bitkiler kontrole ilaveten önceden saptanan ü.ç ayrı

gelişme dönemi ile (1: Sapa kalkma başlangıcı, 2: Çiçeklenme başlangıcı, 3: Süt
olum dönemi) bunların kombinasyonları şeklinde sulanmışlardır. Bu kombinas
yonlar 1: So (kontrol), 2: Sı' 3: S2, 4: S3, 5: S 1+2, 6: S1+3, 7: S2+3, 8: S 1+2+3,
şeklinde olmak üzere sekiz.- adcttir. Her parsele eşit miktarda su verebilmek için
su saati kullanılarak sulama yapılmıştır'. Parsellere bir, iki ve üçüncü sulama
zamanlarında 20, 50, ve 80 cm. toprak derinlikleri ile % 60 sulama randımanı

dikkate alınarak sırasıyla 35, 80, 125 mm. su verilmiştir.

Denemenin ikinci k6nusu gübrelemedir. Üçer s-eviyeli azot (0,3,6 kgTda N)
ve fosft)l' (0,5 10 kg/da P20S) dokuz kombinasyon halinde uygulanmıştır. Fosfor
% ıTTık süper 'fosfor şeklinde ve ekimle birlikte, azot % 21 'lik amonyum sülfat
şeklinde've çimlenmeden hemen sonra uygulanmıştır.

e. Ekim; Hasat ve Harman: Deneme 1972 yıbnda domUZ ayrığı anızının

bozulması ile açılan yere, 1973 ve ı 974' yıllarında ise bir yıl önce riadas olarak
bırakılmış alana kurulmu$tur. Ekim, 1972 yılında koşuııarın elverişli olmaması

nedeniyle haziran başında, 1973 ve 1974 yıllarında ise mayıs başında 2,25 x. 3,00:
7,5 m2'lik parsellere 13 Sıra halinde mibzefle yapılmıştır. Gerekli olduğu zaman
yabancı ot mücadelesi yapılmıştır:

Hasat her parseldeki bitkilerin ana sapındaki tanelerin sarı erme ile tam
erme arasında olduğu ve aynı sapa ait yapraklar ~arardığı zaman yapılmıştır. Ke
nar tesirleri atıldıktan sonra 1.90 x 2.30: 4.37 m2'lik kısım biçilip 3-4 güı;ı bekletil·
dikten sonra harmanlanmıştır.

f. Veril,erin Elde ,Edilişi: Biçilip t~rlada 3-4 gün bekletilen saplar tartılarak

parsele toplam ağırlık değerl~ri saptanmış ve bunlar harmanlanarak elde edilen
taneler tartılarak parsele tane verimleri bulunmuştur. Bu deger!er dekara çevri-
lerek analiz edilmiştir.

g. Sonuçların Değerlendirilmesi; Araştırma Bölünen-Bölünmüş parseııer de
neme deseninde, faktöriyel düzende ve üç tekerrürlü olarak kuruımuştur. Ana
parselleri çeşitler,- alt parselleri sulama faktörleri ve minik parselleri gübre doz
lar oluşturmuştur.De!1eme toplam ~32 parsellerden oluşmuştur. Önemli faktör
leri belirlemek için "F" testi kullanılmış, c;>rtalama d~ğer1er arasındaki karşılaş

{ırmalar Duncan'ın Çoklu Mukayese esaslarına göre yapılmıştır 35).

ARAŞTIRMA SONUÇLı\.RI VE TARTIŞMA

TaneVerimi

İki yulaf çeşidinin farklı sulama ve gübreleme koşullarında 1972, 1973 ve
1974 J:ıllarma ait tane verimleri ile bunlara' .ait variyans analiz sonuçları sırasl

ile çizelge: i ,2,3- ve 4'de verilmiştir.
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İstatistikselanaliz yapılmamakla birlikte, tane verimi acısından yıllar--araslll
da bariz bir fark ortaya -çıkmıştır. Bu farklılık 1972 yılında ekimdeki gecikme ile
denemenin kurulduğu alanın, sonraki yıllardanfarklı olarak, çok yıllık yem bitkisi
sahası olmasına bağlanabilir. Bu-yıla ait ortalama tane veıjmi dekara 90 kg'dır.
İkinci ve üçüncü yıllarda (1973-1974) denemeler önceki yıl nadasa bırakılan alan
larda kurulmuş ve mayıs başında ekim yapılmıştır. Bu yıllara ait dekara tane ve
rimleri sırasıyla 284. i ve ~02.4 kg'dır. (Çizelge: 1,2,3).

Denemede kullanılan Garryxl263 ve yerel çeşitlerin tane verimleri arasındaki

farle sadece 1973 yılında önemli olmakla beraber (Çizelge:4) bütün yıllarda Garryx
1263 çeşidinin tane verimi daha fazla olmuştur. Nitekim 1972, 1973 :ve 1974 yılla

rmda Garryxl263 çeşidindensırasıyladekara 94.2, 309.7 ve 303.8 kg tane verimi
alınırken yerel çeşitten 86.2,258.4 ve 300.9 kg tane veJimi alınmıştır (Çizelge: 1,2,3).

Farklı sulama faktörlerinin tane verimine etkisi bütün yıllar_da önemli
bulunmuştur (Çize1ge:4). Denemenin ilk yılı sonuçlarına göre en yüksek verİm

113.9 kg ile Sı+2 işleminden alınmış bunu dekar_a 110.3 ve 101.3 kg ile S1+2+3
ve S1+3 işlemleri izlemiştir. Ancak bu üç sulama işlemi arasındaki fark istatis
tiksel olarakönemli bulunmamıştır.En düşük verimlerde dekara 60.4, 63.3 ve 63.7
kg ile sırasıyla So, S3 ve S2 işlemlerinden elde edilmiştir. 1973 yılı sonuçlarına gö
re en fazla tane verimi dekara 371.5 kg ile S1+2 sulama işleminden elde edilirken
-bunu dekara 349.2, 313.6 ve 304.6 kg tane verimleri ile sırasıyla S ı+3, S 1+2 ve S2-;'3
işlemleriizlemiştir. Tane veriminin en az olduğu sulama uygulamaları ise So ve 83
olmuştur. Bu işlerden elde edilen de_kara tane verimleri sırasıyla 200.3 ve 209.3
kg'dır. Son deneme yılında ilk yıla benzer sonuçlar alınmış ve en yüksek tane
verimi dekara 355.5 ve 347.2 kgilesliasıyla SI+2+3 ye Sı-;-2 işlemlerinin uygu
landığı parsellerde saptanmış ve bunları 336.2 kg ile S ı işlemi izlemiştir. De
kara 236.6 ve 248.2 kg ile en az tane verimleri So ve S 3 işlemlerinin uygulanma
.sında elde edilmiştir.

Üç yıllık sonuçlara göre en az verim sulama yapılmayan (So) parsellerden
elde edilmiştir. Bu durum mevcut literatür bilgileri ile uyum halindedir (29,30).
Diğer sulamaların etkilerinİn ise dönem içindeki yağışlar ve diğer koşullarla bir
likte değerlendirimesi daha uygun olacaktır. Örneğin ekimb bir ay geç yapıl

dığı 1972 yılında çiçeklenme başlangıcı ve özellikle süt olum dönemiiide yapılan

sulam<:;tlar vegetatif gelirneyi teşvik edici ve olgunlaşmayı geciktirici etkileri nede
niyle verim artışında fazıa etkileri olmamıştır. Nitekim sapa ..kalkma başlangı

cında yapJlan sulama işleminin (S ı) çiçeklenme başlangıcı (S2), :süt olum döne
dönemi (S 3) ve bu dönemlerin her 'ikisinde birden (S 2+ 3) yapılan sulamalardan;
sapa kalkma ve çiçeklenme başlangıcında (S ı+2) sulanan parsellerin·tane verİmi

diğer ikili ve üçlü sulama işlemlerinin (S 1+3 ve Sı+2+ 3) ve;'imlerinqen fazJa
olması bu kanıX1 doğrulamaktadır. 1973'yılında ise..sapa kalkma ve başaklanma

dönemleri arasını kiilpsayan haziran-tummuz dönemİndeki fazla yağışlar çiçcklen-
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u> Çizelge : 1· Farklı gübreleme ve sulama zamanı uygulamalarının yulafta tan~ verimine etkisi (1972)o - '

Azot ve fosfor Tane verimi (kg/da)
Çeşit seviyeleri Sulama zamanlan

(kg/da) So Sı S2 S3 S1+2 S'+3 S2H Sl+2+3 Ortalama

No PO 48.3 82.6 72.3 68.8 109.2 99.9 75.2 90.0 80.8
No PS 78.2 118.7 73.2 51.5 127.5 89.8 86.3 117.0 92.8
No P ıo 60.8 109.2 63. i 58-.3 123.4 116.6 86.9 86.9 88.2

Garryxl263 N3 PO 61.3 116.2 80:3 59.3 126.3 133.4 93:9 108,8 97.4
N 3 PS 67. i 72.9 67.0 74.2 116.9 93.3 88.3 141.4 90.1
N3 P10 69.5 100.7 76.7 68.7 133.3 122.9 111.2 99.9 97.9
N 6 PO 63.0 102.5 80.3 75.5 130.3 120.8 82.9 138.4 99.2
N6 Ps 75. i 94.0 84.9 70.5 158.8 Y29.7 114.0 115.5 105.3
N6 P'o 54.7 87.8 83.4 72.8 134.6 116.1 98.2 122.9 96.3 .

.

Ortalama 64 2 98.3 75.7 6ö.6 128 9 113.6 930 1134 94.2

No PO
i

43.7 64.8 59.5 53,4 94.4 86.6 93.8 102.4 94.8
No PS 70.5 86.0 55.4 59.6 105.5 72.4 93.3 100.9 80.5
No PıO 50.8 95.0 48.8 59.2 108.2 89.9 80.3 101.8 79.3
N3 po' 59.3 101.4 60.3 58.7 131.5 104.4 94.0 127.6 92.2

Yerel N3 Ps 63.0 81.3 62.4 64.6 104,4 104.4 57.8 106.0 80.5
N 3 Pıo 53.7 79.3 67.5 74.7 110.8 104.1 76.9 L07.0 84.3
N 6· po 56.5 ıı9.1 76.1 70.8 127.2 118.6 87.8 ıı 1.5 96.0
N6 Ps 74.7 106.7 72.6 61.3 121.9 122.3 81.0 II ı. 7 94.0
N 6 P10 71.0 101.3 70.4 67.3 I20.8 109.0 89.4 123.9 94.1

. ..

Ortalama 60.4 92.8 63.7 63.3 ıı39 101. 3 83.8 110.3 86 2
.

GenelOrtalama 62.3 b 95.6 ab 69.7 b 65.0 b 121.4 a 107.5 a 88.4ab 111.9 a 90.2



Çizilge: 2- Farklı gübreleme ve suluma zamMı uygulamalarının yulafta tane verimine etkisi (1973)

Azot ve fosfor Tane verimi (kg/da)
Çeşit seviyeleri Su1ama zamanları

(kg/ra) So Si Sı S3 SI+2 SI+3 S2+3 SI+2+3 Ortalama

No PO 208.7 258.7 261.0 238.3 269.8 364.2 299.9 399.6 287.5
No PS 160.8 240.9 253.0 323.2 364.3 ·355.5 335.6 455.0 31 ı. 1
No PıO 216.2 220.2 230.5 289.8 282.3 349.7 344.2 391·1 290.5
N3 PO 196. i 242.0 273.5 237.6 356.2 334.5 326.3 407.7 296.7

Garryxl263 N3 PS 200.0 210.0 278.7 304. i 364.9 407.7 338.3 375.7 . 309.9
N3 P ıo 153.0 200.4 272.8 287.5 377.6 440.8 373.7 469.0 321.9
N6 PO 163.0 229.3 242.0 229.2 408.1 366.8 334.5 432.2 300.6
N6 PS . 199.2 269.4 333.0 287.2' 352.2 340.7 299.0 474.7 319.4
N6 Pıo 333. i .225.8 279 O 294.5 351.0 493.2 353.3 467.8 349.7--Ortalama 203 3 233.0 269.3 276,8 347.4 383 7 333.9 430 3 309.7

No PO 193.6 167.8 235.~ 258.1 237.8 321.1 363.0 276·.0 256.7
No Fs 203.2 201.1 251.0 254.5 241.7 281.8 315.7 348.0 262. i

No Pıo 189.4 184.0 212. I· 251.0 289.5 351.1 21 ı. 3 276.4 245.6
N3 PO 173.8' 210.7 277. i 267.5 267.8 302.5 239.6 324.6 258.0

Yerel N3 PS 186.9 179.4 225.0 ı26.2 317.5 366.1 263.1 335.7 262.5
N3 Pıo 184.2 166.7 255.2 264·7 248.2 262.4 268.1 312.3 245.2
N6 PO 198.8 196.4 329.9 290.9 328.7 341.8 299.5 347.6 291. 7,
H6 PS 208.5 173.6 264.4 228.9 308.6 313.7 264.5 301.9 258.0
N6 Pıo 237.7 190.4 222.7 202 2 276.7 291.9 251.9 290 7 215.5

Ortalama 197.3 1856 252 6 249 3 279 7 314.7 275.2 312 6 258.4
~

v.> GenelOrtalama 200 3· c 209. 3c 261 Obc 263 i bc 313 6ab 349 2abl 304 6ab 3715a 284.1- -- -- --- --- '-- -
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'-'" Çizelge: 3- Farklı gübreleme ve sulama zamanı uygulamalarının yulafta tane verimine etkisİ (1974)
~~

Azot ve fosfor ". ~" Tane verimi (kg/da).-
Çeşİt seviyeleri Sulama zamanları

(kg/d.a) So, Sı Sı S3 S.I+2 S1+3 82+3 S1+2+3 Ortalama

J:'lp PO 206.9 312.5 279.9 190.3 334.Q 306.9 363:2 306.9 275. i

No PS 236.1 330.6 222.9 241.0 358.3 194.4 242.3 330.5 282.0
No PıO 227.1 309.0 256.9 236.8 348.6 252.0 258.3 341.6 278.8

Garry N3 PO 257.1) 325.7 279.9 299.3 330.4 349.2 288.8 392.3 315.4
N3 P~ 228.5 313.9 272.2 293.7 311.1 363.8 284,0 355.5 302.8
N3 P ıo 256.2 377. i 293. i 267.4 363.9 320.8 281.2 ·356.2 214.5
N6 /Po 270.8 354.2 278.5 261.1 379.2 371.5 306.2 409.7 328.9
N6 PS 259.7 363.9 311.8 282.6 330.6 372,9 320.1 385.4 328.4
N6 PıO 242.4 298.6 281.2 255.6 351.4 350.6 303.4 385.4 308.6

Ortalama 242.8 331.7 275.2 258.6 354 .3 . 31 L 3. 283.1 362.6 .303.8

No P.O 247.9 390.2 269.4 224.3 312.4 . 381.9 280.5 332.6 293.4
No PS 197.9 348.6 284.7 248.7 340.2 286.1 316.6· 338.8 295. i

No PıO 238.2 338. i 263.2 254.8 322.2 288.8 286. i 331.2 290.3
N3 PO 238.9 337.4 256.9 236. i 334.7 265.2 331.9 354.8 294.5

Yerel N] P~ 202.7 338. i 304. i 197.9 340.9 3.01. 3 329. i 273.6 298.5
Nı Pıo 252.0 353.4 279.8 244.4 347.2 329.1 286.1 349.2 305.2
N6 PO 226.4 390.2 284.0 254.8 383.3 335.4 355.5 320.8 318.8
N6 PS 204.8 344.4 271.5 247.9 378.4 295. i 314.5 338.1 299.3
Nı; P ıO 263.8 324.9 281.9 231.9 381.9 296.5 . 330.5 395.8 313.3

F

Ortalama 230.3 340 6 277.3 237, ..8 349 O 308.8 314 5 348.3 300.9
GenelOrtalama 236.6c 336.2ab 276.3bc 248.2c 347.2a 320.1abc298.8bc 355.5a 302.4



.......

Çizelge: ~ Farklı gübreleme ve sulama zamanı uygulamalarının yulafta tane
verimine ektkisine ait variyans analizleri

Variyans F Değerleri

Kaynakları S.D. 1972 1973 1974

BLOK. 2 0.03 1.69 1.26
çEşİT i 0.46 32.42x~ 0.03
HATA-l 2
SU 7 6.49'''' .8.37"" 19.42~~

ÇxS 7 0.07 0.68- 0.94
HATA -2 28
GÜBRE 8 2.35x 1.11 6.83n

N 2 4.00x L.15 24.52xx

NL 1 7.96u 0.00 47.50n

NQ 1 0.03 2.29 ı. 56
P 2 1.07 0.77 0.50

PL i 0.51 0.00 0.0ı.

PQ 1 ı. 55 ı.54 0.07
NxP 4 2.28 1.27 1.36

NL PL 1 0.03 0.06 2.56
NL PQ 1 0.03 3.87 1.12
NQPL 1 0.37 0.14 .0.72
NQ PQ 1 8.49"" 1.00 0.96

ÇxG 8 1.00 2.75 1.64
SxG 56 1. 19 1.21 0.46
ÇxSxG 56 1.55x 0.98 0.94
HATA - 2 256

(x) ve (xx) işaretli F de~erıeri sırasıyla %5 ve %1 seviyelerinde önemlidir.

me ve özellikle sapa kalkma başlangJcında yapılan sulamaların etkisini azaltır

ken yağışsız geçen ağustos ayı süt olum dönemindeki sulamanın etkisi arttırmıştır.

Dolasıyl~ Ş ı stuama işlemi SJ ve S2 sulama işleminden; S 1+ 2 sulama işlemi ise
Sl+3 ve SJ+2+J sulama işlemlerinden daha az tane verimi üretmiştir. 1974 yılı

ağustos ayındaki yağışlar nedeniyle farklı bir durum ortaya çıkmış ve süt olum
dönemindeki sulamanın etkisini azalmıştır. Bunun sonucu olarak S ı ve S 1+2

sulama işlemleri diğer tekli ve ikili sulama işlemlerinden daha fazla ve iiç kez
sulanan işleme yakın tane verimi üretmişlerdir. Değişik yıllardaki yağış koşulları

sulama zamanlarlOın etkinliğini önemli oqında etkilemiştir. Denemenin ilk ve
son (1972~1974) yıllarına ait sonuçlar (26,27), ikinci (1973) )'ılma ait sonuçlar
(28) farklı literatürlerle uyum göstermiştir.
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Oyguianan gübre dozlarının etkisi geneiiikle birbirine benzernekte birlıkte

yıllar arasında bazı farklılıklar ortaya çıkmıştır. i 972 ve 1974 yıllarında gübrenin
tane verimine etkisi öneınli olurken 1973 yılında önemsiz bulunmuştur «(izelge:
4). Bunun nedeni, 1973 yılında yürütüıen deneme diğer yıllardan farklı olarak
4 no'Iu Kuyu deneme alanında kurulmuş olması olabilir. Bu deneme alanı top
rakları diğerine oranla daha ince yapılı olup organj~ madde ve besin elementleri
bakımından dah~ zengindir. Azot dozlarınında düşük olması nedeniyle azotun et
kisi daha az ortaya çıkmış da olabilir. Benzer durum başka çalışmalardada ortaya
çıkmıştır (l9,20).Bununla birlikte ı 973 yılında dekara 6 kg N uygulanan parsel
lerden ortalama 294.2 kg tane verimİ alınırken, gübresiz parsellerden 282.3 kg
tane verimi alınmıştır.

Gübrelemenin etkisinin önemli olduğu yıllarda (1972 ve ı 974) alot mik
tarı arttıkça tane verİmi artarken, fosfor artışının dikkate değer etkisi olmamış~.

tır. 1972 yılında azotsuz parsellerden ortalama 82.8 kg tane verimi alımrken

dekara 3 ve 6 kg azot uygulanan par.sellerden sırasıyla 90.4 ve 95.2 kg tane verjmi
elde edilmiştir. 1974 yılında ise dekara 0,3' ve 6 kg azot uygulanan işlemlerden

sırasıyla 285.8, 300.2 ve,3 16. 3 kg tane verimi elde edHmiştir. Tane veriminin çev
re koşulları ile ilişkili olarak belirli. bir azot seviyesine kadar artış gösterdiği bir
çok araştırıcı tarafından kaydedilmiştir(11, 12, I3, 14,15,16,17,18,29,30).

KARAR

Bu denemeden elde edilen sonuçlara göre aşağıdaki hususları belirtmek
mümkündür.

1- Erzurum şartlarinda yulaf bir kez sulanacaksa sapa kalkma başlangı

cında, iki kez sulanacaksa sapa kalkma ve çiçeklenme başlangıcıarında sulanmalı

dır. Üç kez sulama her ne kadar en yüksek verimi vermişse de üçüncü sulamanın

ekonomik olması şüphelidir.

2- Uygulanan azotlu gübre mik~arının artışı 1973 yılı hariç tane verimini
önemli miktarda arttırmıştır.

3- Fosforlu gübrelemenin tane verimi üzerinde etkisi olmamıştır.

EFFECTS OF DIFFERENT. LEVELS OF FERTILIZER APPLlCATION
AND IRRIGATION TIMES ON YlELD AND QUALlTY OF OATS VARIE

VARIETIES

SUMMARY

This trial was conducted during 1972·1974 at the Agrieulture College, Ata
türk Üniversitly.

Variables included in this trail were the fertilizer levels (0-0-0; 0-5-0; Q:.lO-O;
3-0-0; 3-5-0; 3-10-0; 6-0-0; 6-5-0; 6-10-0), and the irrigation times (I: The be-
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ginnmg of stern eİongation stage, 2: The beginning ot blossomiı;ıg stage and
3: The early dough stage in all possible cQmbinations) The varieties in the trial,
darry x 1263 and the loeal varietyobtained from the U.S.A., aııd tlle growers of
Erzurum, respectively. All the variables were applied to field in a Faetorial
Split-Split plot experimental desing with three replicatiolls,

The results obtianed from the trial can be summarized as follows:

1- The highest grain yield was obtained from three irrigations in two
of three years but with the third irrigıtion increases the cost considerable. İf only
one irrigation is possible it should be at the beginning of stern e1ongation stage,
if two irrigations are possible the irrigatioııs should be applied at the beginning
of the stern elongation and bIossoming stages.

2-:- The grain yield' was increased significanily by the incireased amounts
of nitrogen fertilizer except in the second year of the tdal.

3- Thegrain yield has not been affected by the phosporous application.
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